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結果の解説 

１．産業･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････  ４ 

２．職業･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････  ６ 

３．社会経済分類････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････ ８ 

４．統計データ･････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････････ ９ 

  ①産業（中分類）別就業者数及び役員を含む雇用者数（15歳以上） 

  ②産業（中分類）別就業者数（15歳以上）及び増減率 

  ③職業（中分類）別就業者数及び役員を含む雇用者数（15歳以上） 

  ④職業（中分類）別就業者数（15歳以上）及び増減率 

  ⑤社会経済分類別人口（15歳以上）及び構成比 
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抽出詳細集計とは 

 抽出詳細集計は、調査票の一部を抽出して行ったもので、市区町村別の就業者を、産業・職業（中分類・小分類）、常住地、従業地

に分けて詳しく集計した結果である。 

この結果により、地域の産業や雇用の実態を把握することができる。 

 

これらについての詳細な結果は、下記 URL の「統計表一覧」をご参照ください。 

https://www.e-stat.go.jp/stat-search/files?page=1&layout=datalist&toukei=00200521&tstat=000001136464&cycle=0&year=2

0200&month=24101210&tclass1=000001136468 

 

 

数値のみかた 

・表中の数値は、結果数値の 1 の位を四捨五入して 10 単位といるため、総数と内訳の計は必ずしも一致しない。 

・表中の数値は、表章単位未満を含んだ数値から算出している。 

・統計表において、「0」は数値が表章単位に満たないもの、「－」は該当数値のないことを示す。 

・表中の数値は、抽出による標本誤差を含んでおり、全数集計による結果数値とは必ずしも一致しない。 

産業大分類別就業者数、職業大分類別就業者数、15 歳以上人口総数については、すでに公表されている集計結果を参照されたい。 
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用語の解説 

 

産業 

「産業」とは、就業者が、調査週間中に実際に仕事をしていた事業所の主な事業の種類によって分類したものをいう。 

（調査週間中仕事を休んでいた人については、その人がふだん仕事をしている主な事業所の事業の種類） 

国勢調査に用いている産業分類は、日本標準産業分類を基に再編成したものである。 

分類の詳しさの程度により「大分類」「中分類」「小分類」があり、本報告では「中分類」について集計している。     

 

職業 

「職業」とは、就業者が、調査週間中に実際に従事していた仕事の種類によって分類したものをいう。 

（調査週間中仕事を休んでいた人については、その人がふだん従事している仕事の種類） 

国勢調査に用いている職業分類は、日本標準職業分類を基に再編成したものである。 

分類の詳しさの程度により「大分類」「中分類」「小分類」があり、本報告では「中分類」について集計している。 

 

社会経済分類 

「社会経済分類」とは、人口を社会的・経済的特性によって分類したものである。 

全人口について、年齢及び労働力状態で分類し、さらに就業者については、職業及び従業上の地位を踏まえて分類したものである。 

 

 

産業分類の詳しい定義や、その他の用語については次の URLをご覧ください。 

「令和２年国勢調査に用いる産業分類」 

「令和２年国勢調査に用いる職業分類」 

「令和２年国勢調査 調査結果の利用案内－ユーザーズガイド－」   

http://www.stat.go.jp/data/kokusei/2020/kekka/sankou.html 



表1　産業中分類別就業者数（大分類別上位３位）

産業大分類 産業中分類
１５歳以上

就業者数（人）

総数 57,000 100.0%

１．製造業 16,420 28.8% 100.0%

 １．食料品製造業 2,650 4.6% 16.1%

 ２．輸送用機械器具製造業 2,540 4.5% 15.5%

 ３．プラスチック製品製造業（別掲を除く） 2,160 3.8% 13.2%

２．卸売業，小売業 8,710 15.3% 100.0%

 １．その他の小売業 2,350 4.1% 27.0%

 ２．飲食料品小売業 2,310 4.1% 26.5%

 ３．卸売業 2,070 3.6% 23.8%

３．医療，福祉 6,850 12.0% 100.0%

 １．社会保険・社会福祉・介護事業 3,770 6.6% 55.0%

 ２．医療業 3,030 5.3% 44.2%

 ３．保健衛生 60 0.1% 0.9%

１．産業
（１）産業中分類別就業者数

・下記表は、産業大分類別において、就業者数の割合が高い上位3つの業種について抜き出し、さらに、各業種内で就業者数の
　割合が高い上位3つの中分類別業種をまとめたものである。
・15歳以上就業者を産業大分類別にみると、「製造業」が最も多く、次いで「卸売業、小売業」、「医療、福祉」となっており、これらの
　3つの分類で全就業者の半数以上を占めている。

割合
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令和2年 平成27年

57,000 58,080 -1.9%

1 インターネット附随サービス業 50 20 150.0%

2 宗教 270 110 145.5%

3 飲料・たばこ・飼料製造業 140 60 133.3%

4 石油製品・石炭製品製造業 110 50 120.0%

5 倉庫業 540 290 86.2%

6 その他の製造業 350 190 84.2%

7 鉄鋼業 180 120 50.0%

7 自動車整備業 360 240 50.0%

7 職業紹介・労働者派遣業 90 60 50.0%

7 その他のサービス業 60 40 50.0%

1 情報通信機械器具製造業 20 90 -77.8%

2 郵便業（信書便事業を含む） 20 80 -75.0%

3 国家公務 140 370 -62.2%

4 分類不能の産業 620 1,240 -50.0%

5 政治・経済・文化団体 70 130 -46.2%

6 印刷・同関連業 220 370 -40.5%

7 通信業 30 50 -40.0%

8 持ち帰り・配達飲食サービス業 340 550 -38.2%

9 協同組合（他に分類されないもの） 200 320 -37.5%

10 専門サービス業（他に分類されないもの） 410 640 -35.9%

総数

増
加

減
少

（２）産業中分類別就業者数―令和２年と平成２７年の比較

・令和２年と平成２７年の就業者の増減率を産業中分類別に比べてみると、増加率が最も高いのは「インターネット附随サービス業」、次いで「宗教」、「飲料・たばこ・飼料製造業」、
　「石油製品・石炭製品製造業」、「倉庫業」となっている。
・減少率が最も高いのは「情報通信機械器具製造業」、次いで「郵便業（信書便事業を含む）」、「国家公務」、「分類不能の産業」、「政治・経済・文化団体」となっている。

表2　就業者数の増減率が高い産業（中分類）　上位１０位 図１　就業者数の増減率が高い産業（中分類）　上位５位

順位 産業中分類
15歳以上就業者数（人）

増減率

-100% -75% -50% -25% 0% 25% 50% 75% 100% 125% 150%

情報通信機械器具製造業

郵便業（信書便事業を含む）

国家公務

分類不能の産業

政治・経済・文化団体

倉庫業

石油製品・石炭製品製造業

飲料・たばこ・飼料製造業

宗教

インターネット附随サービス業

増
加
率
上
位
５
位

減
少
率
上
位
５
位
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表3　職業中分類別就業者数（大分類別上位３位）

産業大分類 産業中分類
１５歳以上

就業者数（人）

総数 57,000 100.0%

１．生産工程従事者 13,020 22.8% 100.0%
 １．製品製造・加工処理従事者（金属製品を除く） 6,050 10.6% 46.5%
 ２．機械組立従事者 2,100 3.7% 16.1%
 ３．製品製造・加工処理従事者（金属製品） 1,670 2.9% 12.8%

２．事務従事者 9,080 15.9% 100.0%
 １．一般事務従事者 5,190 9.1% 57.2%
 ２．会計事務従事者 1,620 2.8% 17.8%
 ３．生産関連事務従事者 840 1.5% 9.3%
 ３．営業・販売事務従事者 840 1.5% 9.3%

３．専門的・技術的職業従事者 7,720 13.5% 100.0%
 １．保健医療従事者 2,540 4.5% 32.9%
 ２．技術者 1,490 2.6% 19.3%
 ３．教員 1,440 2.5% 18.7%

割合

２．職業
（１）職業中分類別就業者数

・下記表は、職業大分類別において、就業者数の割合が高い上位3つの業種について抜き出し、さらに、各業種内で
　就業者数の割合が高い上位3つの中分類別業種をまとめたものである。
・15歳以上就業者職業大分類別にみると、「生産工程従事者」が最も多く、次いで「事務従事者」、「専門的・技術的
　職業従事者」となっている。
・これらの3つの分類で全就業者の約半数を占めている。

 6



令和2年 平成27年

57,000 58,080 -1.9%

1 保健医療サービス職業従事者 300 120 150.0%

2 宗教家 160 70 128.6%

3 その他のサービス職業従事者 620 380 63.2%

4 定置・建設機械運転従事者 490 310 58.1%

5 林業従事者 30 20 50.0%

6 社会福祉専門職業従事者 1,120 790 41.8%

7 一般事務従事者 5,190 4,090 26.9%

8 居住施設・ビル等管理人 100 80 25.0%

9 機械検査従事者 550 450 22.2%

10 運搬従事者 2,200 1,830 20.2%

1 採掘従事者 0 40 -100.0%

2 外勤事務従事者 110 420 -73.8%

3 管理的公務員 60 150 -60.0%

3 著述家，記者，編集者 20 50 -60.0%

5 分類不能の職業 570 1,210 -52.9%

6 家庭生活支援サービス職業従事者 10 20 -50.0%

7 会計事務従事者 1,620 2,730 -40.7%

7 法務従事者 30 50 -40.0%

9 研究者 20 30 -33.3%

10 農業従事者 1,260 1,820 -30.8%

総数

増
加

減
少

（２）職業中分類別就業者数―令和２年と平成２７年の比較

・就業者の増減率を職業中分類別に比べてみると、増加率が最も高いのは「保健医療サービス職業従事者」で、次いで「宗教家」、
　「その他のサービス職業従事者」、　「定置・建設機械運転従事者」、「林業従事者」となっている。
・減少率が最も高いのは「採掘従事者」で、次いで「外勤事務従事者」、「管理的公務員」と「著述家，記者，編集者」が同率、「分類不能の職業」と
　なっている。

表4　就業者数の増減率が高い職業（中分類）　上位１０位 　　　　図2　就業者数の増減率が高い職業（中分類）　上位５位

順位 職業中分類
15歳以上就業者数（人）

増減率

-100% -50% 0% 50% 100% 150%

採掘従事者

外勤事務従事者

管理的公務員

著述家，記者，編集者

分類不能の職業

林業従事者

定置・建設機械運転従事者

その他のサービス職業従事者

宗教家

保健医療サービス職業従事者
増
加
率
上
位
5
位

減
少
率
上
位
5
位
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表５　社会経済分類別人口（上位３位）

15歳以上人口(人) 割合

総数 101,620 100.0%

　１．その他の15歳以上非就業者 23,720 23.3%

　２．技能者 16,990 16.7%

　３．家事従事者 12,490 12.3%

表６　社会経済分類別構成比（男女別）

男性 技能者（25.7％） その他の15歳以上非就業者（24.1％） 事務職（7.4％）

女性 その他の15歳以上非就業者（22.6％） 家事従事者(21.2％） 事務職（10.3％）

表７　男女別構成比（社会経済分類別）

第１位 第２位 第３位

男性 保安職（95.2％) 工場主(90.1％) サービス・その他の事業主(86.1%）

女性 内職者(87.5％) 家事従事者(87.3%) 個人サービス人(71.3%)

３．社会経済分類

・社会経済分類について、１５歳以上人口における区分別の人数をみると、「その他の15歳以上非就業者」が最も多く、
　次いで「技能者」、「家事従事者」となっており、全体の割合の半数を占める。（表5）
・社会経済分類別構成比をみると、男性は「技能者」が最も高く、女性は「その他の15歳以上非就業者」が最も高い。（表6）
・男女別構成比をみると、男性の割合が最も高いのは「保安職」であり、女性の割合が最も高いのは「内職者」である。（表７）

社会経済分類

第１位 第２位 第３位
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４．統計データ
①産業（中分類）別就業者数及び役員を含む雇用者数（15歳以上）

 総数（男女別）  役員を含む雇用者数（男女別）
 総数  男  女  総数  男  女

佐野市   
総数 57,000                    31,890                    25,110                    50,240                    27,800                    22,440                    
 A 農業，林業 1,290                      830                        460                        360                        250                        110                        
  01 農業 1,250                      800                        450                        320                        220                        100                        
  02 林業 40                          30                          10                          40                          30                          10                          
 B 漁業 10                          10                          -                            -                            -                            -                            
  03 漁業（水産養殖業を除く） -                            -                            -                            -                            -                            -                            
  04 水産養殖業 10                          10                          -                            -                            -                            -                            
 C 鉱業，採石業，砂利採取業 220                        220                        -                            220                        220                        -                            
  05 鉱業，採石業，砂利採取業 220                        220                        -                            220                        220                        -                            
 D 建設業 3,720                      3,140                      570                        2,840                      2,350                      480                        
  06 建設業 3,720                      3,140                      570                        2,840                      2,350                      480                        
 E 製造業 16,420                    11,180                    5,240                      15,710                    10,730                    4,980                      
  09 食料品製造業 2,650                      1,310                      1,340                      2,520                      1,250                      1,270                      
  10 飲料・たばこ・飼料製造業 140                        90                          50                          130                        80                          50                          
  11 繊維工業 920                        440                        480                        770                        360                        410                        
  12 木材・木製品製造業（家具を除く） 290                        260                        30                          260                        220                        30                          
  13 家具・装備品製造業 150                        110                        40                          120                        70                          40                          
  14 パルプ・紙・紙加工品製造業 370                        230                        140                        350                        220                        120                        
  15 印刷・同関連業 220                        110                        120                        180                        90                          90                          
  16 化学工業 370                        320                        50                          370                        320                        50                          
  17 石油製品・石炭製品製造業 110                        80                          20                          110                        80                          20                          
  18 プラスチック製品製造業（別掲を除く） 2,160                      1,280                      880                        2,120                      1,250                      870                        
  19 ゴム製品製造業 670                        430                        240                        670                        420                        240                        
  20 なめし革・同製品・毛皮製造業 30                          10                          20                          20                          10                          20                          
  21 窯業・土石製品製造業 1,000                      860                        140                        970                        830                        140                        
  22 鉄鋼業 180                        130                        50                          180                        130                        50                          
  23 非鉄金属製造業 110                        70                          30                          110                        70                          30                          
  24 金属製品製造業 1,160                      870                        290                        1,100                      820                        280                        
  25 はん用機械器具製造業 470                        420                        60                          470                        420                        60                          
  26 生産用機械器具製造業 610                        540                        70                          600                        530                        70                          
  27 業務用機械器具製造業 840                        390                        450                        840                        390                        450                        
  28 電子部品・デバイス・電子回路製造業 240                        150                        90                          220                        140                        80                          
  29 電気機械器具製造業 810                        570                        230                        800                        570                        230                        
  30 情報通信機械器具製造業 20                          10                          10                          20                          10                          10                          
  31 輸送用機械器具製造業 2,540                      2,230                      310                        2,520                      2,220                      300                        
  32 その他の製造業 350                        270                        80                          270                        220                        50                          
 F 電気・ガス・熱供給・水道業 140                        140                        -                            140                        140                        -                            
  33 電気・ガス・熱供給・水道業 140                        140                        -                            140                        140                        -                            

産業（中分類）
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 総数（男女別）  役員を含む雇用者数（男女別）
 総数  男  女  総数  男  女

 G 情報通信業 470                        320                        160                        410                        270                        140                        
  37 通信業 30                          20                          10                          30                          20                          10                          
  38 放送業 50                          40                          10                          50                          40                          10                          
  39 情報サービス業 270                        180                        80                          240                        170                        70                          
  40 インターネット附随サービス業 50                          20                          20                          30                          10                          20                          
  41 映像・音声・文字情報制作業 70                          40                          30                          50                          20                          20                          
 H 運輸業，郵便業 3,560                      2,780                      780                        3,470                      2,710                      760                        
  42 鉄道業 170                        170                        -                            170                        170                        -                            
  43 道路旅客運送業 140                        120                        20                          120                        120                        10                          
  44 道路貨物運送業 2,540                      2,050                      490                        2,460                      1,990                      470                        
  45 水運業 -                            -                            -                            -                            -                            -                            
  46 航空運輸業 -                            -                            -                            -                            -                            -                            
  47 倉庫業 540                        350                        190                        540                        350                        190                        
  48 運輸に附帯するサービス業 150                        70                          80                          150                        70                          80                          
  49 郵便業（信書便事業を含む） 20                          20                          -                            20                          20                          -                            
 I 卸売業，小売業 8,710                      4,120                      4,590                      7,460                      3,470                      3,990                      
  50 卸売業 2,070                      1,330                      740                        1,920                      1,200                      720                        
  56 各種商品小売業 310                        70                          230                        300                        70                          230                        
  57 織物・衣服・身の回り品小売業 770                        180                        580                        650                        130                        520                        
  58 飲食料品小売業 2,310                      870                        1,440                      1,790                      650                        1,140                      
  59 機械器具小売業 900                        690                        210                        770                        610                        160                        
  60 その他の小売業 2,350                      960                        1,390                      2,040                      820                        1,220                      
 J 金融業，保険業 810                        340                        470                        760                        310                        450                        
  62 金融業，保険業 810                        340                        470                        760                        310                        450                        
 K 不動産業，物品賃貸業 740                        370                        370                        620                        320                        310                        
  68 不動産業 520                        260                        270                        410                        200                        210                        
  70 物品賃貸業 220                        120                        100                        220                        120                        100                        
 L 学術研究，専門・技術サービス業 940                        620                        320                        670                        410                        260                        
  71 学術・開発研究機関 140                        120                        20                          140                        120                        20                          
  72 専門サービス業（他に分類されないもの） 410                        220                        180                        230                        100                        130                        
  73 広告業 20                          20                          10                          20                          10                          10                          
  74 技術サービス業（他に分類されないもの） 370                        250                        120                        270                        170                        100                        
 M 宿泊業，飲食サービス業 2,790                      970                        1,810                      2,110                      630                        1,480                      
  75 宿泊業 290                        70                          220                        280                        70                          210                        
  76 飲食店 2,150                      810                        1,350                      1,500                      470                        1,020                      
  77 持ち帰り・配達飲食サービス業 340                        90                          250                        330                        80                          250                        
 N 生活関連サービス業，娯楽業 2,600                      1,010                      1,590                      2,090                      790                        1,300                      
  78 洗濯・理容・美容・浴場業 1,280                      370                        910                        820                        210                        620                        
  79 その他の生活関連サービス業 460                        220                        230                        430                        200                        230                        
  80 娯楽業 860                        420                        450                        830                        380                        450                        
 O 教育，学習支援業 2,550                      1,110                      1,440                      2,360                      1,060                      1,310                      
  81 学校教育 1,850                      800                        1,050                      1,840                      800                        1,040                      
  82 その他の教育，学習支援業 710                        320                        390                        520                        260                        270                        

産業（中分類）
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 総数（男女別）  役員を含む雇用者数（男女別）
 総数  男  女  総数  男  女

 P 医療，福祉 6,850                      1,510                      5,350                      6,510                      1,310                      5,210                      
  83 医療業 3,030                      720                        2,300                      2,730                      520                        2,200                      
  84 保健衛生 60                          10                          50                          60                          10                          50                          
  85 社会保険・社会福祉・介護事業 3,770                      770                        2,990                      3,730                      770                        2,950                      
 Q 複合サービス事業 500                        300                        200                        480                        290                        190                        
  86 郵便局 300                        190                        110                        290                        190                        100                        
  87 協同組合（他に分類されないもの） 200                        110                        90                          190                        100                        90                          
 R サービス業（他に分類されないもの） 2,660                      1,680                      980                        2,300                      1,460                      830                        
  88 廃棄物処理業 400                        330                        70                          400                        330                        70                          
  89 自動車整備業 360                        260                        100                        280                        210                        70                          
  90 機械等修理業（別掲を除く） 170                        150                        20                          150                        120                        20                          
  91 職業紹介・労働者派遣業 90                          40                          50                          90                          40                          50                          
  92 その他の事業サービス業 1,230                      680                        550                        1,010                      570                        440                        
  93 政治・経済・文化団体 70                          20                          60                          70                          20                          50                          
  94 宗教 270                        150                        120                        240                        120                        120                        
  95 その他のサービス業 60                          50                          10                          60                          50                          10                          
  96 外国公務 -                            -                            -                            -                            -                            -                            
 S 公務（他に分類されるものを除く） 1,400                      910                        490                        1,400                      910                        490                        
  97 国家公務 140                        60                          80                          140                        60                          80                          
  98 地方公務 1,260                      850                        410                        1,260                      850                        410                        
 T 分類不能の産業 620                        330                        290                        330                        180                        160                        
  99 分類不能の産業 620                        330                        290                        330                        180                        160                        

産業（中分類）
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②産業（中分類）別就業者数（15歳以上）及び増減率
 総数

 令和２年  平成２７年
佐野市  
総数 57,000           58,080           -1.9%
 A 農業，林業 1,290            1,670            -22.8%
  01 農業 1,250            1,650            -24.2%
  02 林業 40               30               33.3%
 B 漁業 10               - -
  03 漁業（水産養殖業を除く） -                - -
  04 水産養殖業 10               - -
 C 鉱業，採石業，砂利採取業 220              150              46.7%
  05 鉱業，採石業，砂利採取業 220              150              46.7%
 D 建設業 3,720            4,100            -9.3%
  06 建設業 3,720            4,100            -9.3%
 E 製造業 16,420           15,920           3.1%
  09 食料品製造業 2,650            2,370            11.8%
  10 飲料・たばこ・飼料製造業 140              60               133.3%
  11 繊維工業 920              990              -7.1%
  12 木材・木製品製造業（家具を除く） 290              280              3.6%
  13 家具・装備品製造業 150              220              -31.8%
  14 パルプ・紙・紙加工品製造業 370              450              -17.8%
  15 印刷・同関連業 220              370              -40.5%
  16 化学工業 370              290              27.6%
  17 石油製品・石炭製品製造業 110              50               120.0%
  18 プラスチック製品製造業（別掲を除く） 2,160            1,850            16.8%
  19 ゴム製品製造業 670              630              6.3%
  20 なめし革・同製品・毛皮製造業 30               30               -
  21 窯業・土石製品製造業 1,000            1,050            -4.8%
  22 鉄鋼業 180              120              50.0%
  23 非鉄金属製造業 110              140              -21.4%
  24 金属製品製造業 1,160            1,240            -6.5%
  25 はん用機械器具製造業 470              550              -14.5%
  26 生産用機械器具製造業 610              660              -7.6%
  27 業務用機械器具製造業 840              690              21.7%
  28 電子部品・デバイス・電子回路製造業 240              350              -31.4%
  29 電気機械器具製造業 810              690              17.4%
  30 情報通信機械器具製造業 20               90               -77.8%
  31 輸送用機械器具製造業 2,540            2,560            -0.8%
  32 その他の製造業 350              190              84.2%

産業（中分類）  増減率
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 総数
 令和２年  平成２７年

 F 電気・ガス・熱供給・水道業 140              170              -17.6%
  33 電気・ガス・熱供給・水道業 140              170              -17.6%
 G 情報通信業 470              410              14.6%
  37 通信業 30               50               -40.0%
  38 放送業 50               40               25.0%
  39 情報サービス業 270              230              17.4%
  40 インターネット附随サービス業 50               20               150.0%
  41 映像・音声・文字情報制作業 70               70               -
 H 運輸業，郵便業 3,560            3,560            -
  42 鉄道業 170              160              6.3%
  43 道路旅客運送業 140              210              -33.3%
  44 道路貨物運送業 2,540            2,650            -4.2%
  45 水運業 -                - -
  46 航空運輸業 -                - -
  47 倉庫業 540              290              86.2%
  48 運輸に附帯するサービス業 150              160              -6.3%
  49 郵便業（信書便事業を含む） 20               80               -75.0%
 I 卸売業，小売業 8,710            9,600            -9.3%
  50 卸売業 2,070            2,910            -28.9%
  56 各種商品小売業 310              400              -22.5%
  57 織物・衣服・身の回り品小売業 770              670              14.9%
  58 飲食料品小売業 2,310            2,240            3.1%
  59 機械器具小売業 900              1,090            -17.4%
  60 その他の小売業 2,350            2,290            2.6%
 J 金融業，保険業 810              890              -9.0%
  62 金融業，保険業 810              890              -9.0%
 K 不動産業，物品賃貸業 740              690              7.2%
  68 不動産業 520              460              13.0%
  70 物品賃貸業 220              230              -4.3%
 L 学術研究，専門・技術サービス業 940              1,340            -29.9%
  71 学術・開発研究機関 140              150              -6.7%
  72 専門サービス業（他に分類されないもの） 410              640              -35.9%
  73 広告業 20               30               -33.3%
  74 技術サービス業（他に分類されないもの） 370              530              -30.2%
 M 宿泊業，飲食サービス業 2,790            3,280            -14.9%
  75 宿泊業 290              400              -27.5%
  76 飲食店 2,150            2,320            -7.3%
  77 持ち帰り・配達飲食サービス業 340              550              -38.2%

産業（中分類）  増減率
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 総数
 令和２年  平成２７年

 N 生活関連サービス業，娯楽業 2,600            2,590            0.4%
  78 洗濯・理容・美容・浴場業 1,280            1,220            4.9%
  79 その他の生活関連サービス業 460              430              7.0%
  80 娯楽業 860              940              -8.5%
 O 教育，学習支援業 2,550            2,200            15.9%
  81 学校教育 1,850            1,660            11.4%
  82 その他の教育，学習支援業 710              540              31.5%
 P 医療，福祉 6,850            5,870            16.7%
  83 医療業 3,030            2,550            18.8%
  84 保健衛生 60               60               -
  85 社会保険・社会福祉・介護事業 3,770            3,260            15.6%
 Q 複合サービス事業 500              590              -15.3%
  86 郵便局 300              260              15.4%
  87 協同組合（他に分類されないもの） 200              320              -37.5%
 R サービス業（他に分類されないもの） 2,660            2,290            16.2%
  88 廃棄物処理業 400              480              -16.7%
  89 自動車整備業 360              240              50.0%
  90 機械等修理業（別掲を除く） 170              150              13.3%
  91 職業紹介・労働者派遣業 90               60               50.0%
  92 その他の事業サービス業 1,230            1,070            15.0%
  93 政治・経済・文化団体 70               130              -46.2%
  94 宗教 270              110              145.5%
  95 その他のサービス業 60               40               50.0%
  96 外国公務 -                - -
 S 公務（他に分類されるものを除く） 1,400            1,550            -9.7%
  97 国家公務 140              370              -62.2%
  98 地方公務 1,260            1,190            5.9%
 T 分類不能の産業 620              1,240            -50.0%
  99 分類不能の産業 620              1,240            -50.0%

産業（中分類）  増減率
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③職業（中分類）別就業者数及び役員を含む雇用者数（15歳以上）
総数（男女別） 役員を含む雇用者数（男女別）

総数 男 女 総数 男 女
佐野市   
総数 57,000 31,890 25,110 50,240 27,800 22,440
 A 管理的職業従事者 1,130 940 190 1,010 850 160
  01 管理的公務員 60 40 20 60 40 20
  02 法人・団体役員 850 720 130 850 720 130
  03 その他の管理的職業従事者 220 180 40 100 90 10
 B 専門的・技術的職業従事者 7,720 3,630 4,090 6,920 3,080 3,840
  05 研究者 20 20 10 20 20 10
  06 技術者 1,490 1,380 110 1,390 1,290 100
  12 保健医療従事者 2,540 660 1,890 2,300 460 1,850
  16 社会福祉専門職業従事者 1,120 210 910 1,090 210 880
  17 法務従事者 30 20 20 - - -
  18 経営・金融・保険専門職業従事者 140 110 30 30 20 20
  19 教員 1,440 740 700 1,440 740 700
  20 宗教家 160 130 20 130 110 20
  21 著述家，記者，編集者 20 10 20 20 - 20
  22 美術家，デザイナー，写真家，映像撮影者 150 90 60 120 60 60
  23 音楽家，舞台芸術家 20 10 10 20 10 10
  24 その他の専門的職業従事者 570 260 320 360 170 180
 C 事務従事者 9,080 3,710 5,370 8,700 3,680 5,020
  25 一般事務従事者 5,190 1,920 3,270 4,990 1,920 3,070
  26 会計事務従事者 1,620 320 1,300 1,490 310 1,180
  27 生産関連事務従事者 840 610 230 840 610 230
  28 営業・販売事務従事者 840 570 270 820 570 260
  29 外勤事務従事者 110 20 80 100 20 70
  30 運輸・郵便事務従事者 320 220 110 320 220 100
  31 事務用機器操作員 160 40 120 140 30 110
 D 販売従事者 6,170 3,070 3,100 5,270 2,600 2,670
  32 商品販売従事者 4,130 1,510 2,620 3,420 1,150 2,270
  33 販売類似職業従事者 300 150 150 150 70 80
  34 営業職業従事者 1,740 1,410 330 1,700 1,390 320
 E サービス職業従事者 7,110 2,080 5,030 6,000 1,580 4,420
  35 家庭生活支援サービス職業従事者 10 - 10 10 - 10
  36 介護サービス職業従事者 1,860 380 1,480 1,860 380 1,480
  37 保健医療サービス職業従事者 300 10 290 280 10 270
  38 生活衛生サービス職業従事者 990 310 680 570 150 420
  39 飲食物調理従事者 1,690 750 940 1,210 440 770
  40 接客・給仕職業従事者 1,540 420 1,120 1,350 390 960
  41 居住施設・ビル等管理人 100 70 20 100 70 20
  42 その他のサービス職業従事者 620 140 480 620 130 480

職業（中分類）
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総数（男女別） 役員を含む雇用者数（男女別）
総数 男 女 総数 男 女

 F 保安職業従事者 630 600 30 630 600 30
  43 保安職業従事者 630 600 30 630 600 30
 G 農林漁業従事者 1,310 890 420 360 280 70
  46 農業従事者 1,260 850 420 320 250 70
  47 林業従事者 30 30 - 30 30 -
  48 漁業従事者 10 10 - - - -
 H 生産工程従事者 13,020 9,130 3,890 12,030 8,420 3,600
  49 製品製造・加工処理従事者（金属製品） 1,670 1,530 140 1,580 1,450 130
  50 製品製造・加工処理従事者（金属製品を除く） 6,050 3,750 2,300 5,360 3,330 2,020
  51 機械組立従事者 2,100 1,610 480 2,020 1,550 470
  55 機械整備・修理従事者 1,240 1,190 50 1,130 1,080 50
  56 製品検査従事者 990 290 700 990 290 700
  58 機械検査従事者 550 400 150 540 390 150
  59 生産関連・生産類似作業従事者 430 360 70 410 330 70
 I 輸送・機械運転従事者 2,930 2,810 120 2,800 2,690 110
  60 鉄道運転従事者 30 30 - 30 30 -
  61 自動車運転従事者 2,100 2,000 100 2,000 1,910 90
  62 船舶・航空機運転従事者 - - - - - -
  63 その他の輸送従事者 300 280 20 300 280 20
  64 定置・建設機械運転従事者 490 490 - 470 470 -
 J 建設・採掘従事者 2,230 2,200 20 1,500 1,480 20
  65 建設・土木作業従事者 1,750 1,740 10 1,120 1,120 -
  67 電気工事従事者 480 470 20 370 360 20
  69 採掘従事者 - - - - - -
 K 運搬・清掃・包装等従事者 5,100 2,530 2,570 4,740 2,380 2,360
  70 運搬従事者 2,200 1,490 710 2,070 1,460 620
  71 清掃従事者 1,070 370 700 1,000 340 660
  72 包装従事者 380 150 230 340 110 230
  73 その他の運搬・清掃・包装等従事者 1,450 520 930 1,330 470 860
 L 分類不能の職業 570 300 270 280 150 130
  99 分類不能の職業 570 300 270 280 150 130

職業（中分類）
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④職業（中分類）別就業者数（15歳以上）及び増減率
 総数

 令和２年  平成２７年

佐野市  
総数 57,000                    58,080                    -1.9%
 A 管理的職業従事者 1,130                      1,480                      -23.6%
  01 管理的公務員 60                          150                        -60.0%
  02 法人・団体役員 850                        1,040                      -18.3%
  03 その他の管理的職業従事者 220                        290                        -24.1%
 B 専門的・技術的職業従事者 7,720                      6,940                      11.2%
  05 研究者 20                          30                          -33.3%
  06 技術者 1,490                      1,410                      5.7%
  12 保健医療従事者 2,540                      2,300                      10.4%
  16 社会福祉専門職業従事者 1,120                      790                        41.8%
  17 法務従事者 30                          50                          -40.0%
  18 経営・金融・保険専門職業従事者 140                        130                        7.7%
  19 教員 1,440                      1,390                      3.6%
  20 宗教家 160                        70                          128.6%
  21 著述家，記者，編集者 20                          50                          -60.0%
  22 美術家，デザイナー，写真家，映像撮影者 150                        160                        -6.3%
  23 音楽家，舞台芸術家 20                          20                          -
  24 その他の専門的職業従事者 570                        540                        5.6%
 C 事務従事者 9,080                      9,670                      -6.1%
  25 一般事務従事者 5,190                      4,090                      26.9%
  26 会計事務従事者 1,620                      2,730                      -40.7%
  27 生産関連事務従事者 840                        860                        -2.3%
  28 営業・販売事務従事者 840                        1,040                      -19.2%
  29 外勤事務従事者 110                        420                        -73.8%
  30 運輸・郵便事務従事者 320                        340                        -5.9%
  31 事務用機器操作員 160                        190                        -15.8%
 D 販売従事者 6,170                      6,540                      -5.7%
  32 商品販売従事者 4,130                      4,360                      -5.3%
  33 販売類似職業従事者 300                        270                        11.1%
  34 営業職業従事者 1,740                      1,910                      -8.9%
 E サービス職業従事者 7,110                      6,770                      5.0%
  35 家庭生活支援サービス職業従事者 10                          20                          -50.0%
  36 介護サービス職業従事者 1,860                      1,730                      7.5%
  37 保健医療サービス職業従事者 300                        120                        150.0%
  38 生活衛生サービス職業従事者 990                        850                        16.5%
  39 飲食物調理従事者 1,690                      1,970                      -14.2%
  40 接客・給仕職業従事者 1,540                      1,610                      -4.3%
  41 居住施設・ビル等管理人 100                        80                          25.0%
  42 その他のサービス職業従事者 620                        380                        63.2%

産業（中分類） 増減率
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 総数
 令和２年  平成２７年

 F 保安職業従事者 630                        550                        14.5%
  43 保安職業従事者 630                        550                        14.5%
 G 農林漁業従事者 1,310                      1,830                      -28.4%
  46 農業従事者 1,260                      1,820                      -30.8%
  47 林業従事者 30                          20                          50.0%
  48 漁業従事者 10                          -                            -
 H 生産工程従事者 13,020                    12,910                    0.9%
  49 製品製造・加工処理従事者（金属製品） 1,670                      2,110                      -20.9%
  50 製品製造・加工処理従事者（金属製品を除く） 6,050                      5,890                      2.7%
  51 機械組立従事者 2,100                      1,940                      8.2%
  55 機械整備・修理従事者 1,240                      1,130                      9.7%
  56 製品検査従事者 990                        1,030                      -3.9%
  58 機械検査従事者 550                        450                        22.2%
  59 生産関連・生産類似作業従事者 430                        360                        19.4%
 I 輸送・機械運転従事者 2,930                      3,220                      -9.0%
  60 鉄道運転従事者 30                          30                          0.0%
  61 自動車運転従事者 2,100                      2,540                      -17.3%
  62 船舶・航空機運転従事者 -                            -                            -
  63 その他の輸送従事者 300                        330                        -9.1%
  64 定置・建設機械運転従事者 490                        310                        58.1%
 J 建設・採掘従事者 2,230                      2,430                      -8.2%
  65 建設・土木作業従事者 1,750                      1,870                      -6.4%
  67 電気工事従事者 480                        520                        -7.7%
  69 採掘従事者 -                            40                          -100.0%
 K 運搬・清掃・包装等従事者 5,100                      4,550                      12.1%
  70 運搬従事者 2,200                      1,830                      20.2%
  71 清掃従事者 1,070                      920                        16.3%
  72 包装従事者 380                        480                        -20.8%
  73 その他の運搬・清掃・包装等従事者 1,450                      1,320                      9.8%
 L 分類不能の職業 570                        1,210                      -52.9%
  99 分類不能の職業 570                        1,210                      -52.9%

産業（中分類） 増減率
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⑤社会経済分類別人口（15歳以上）及び構成比

総数（男女別） 社会経済分類別構成比 男女別構成比

総数 男 女 総数 男 女 総数 男 女

総数 101,620 50,200 51,430 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 49.4% 50.6%

01　農林漁業者 890 560 330 0.9% 1.1% 0.6% 100.0% 62.9% 37.1%

02　農林漁業雇用者 270 190 70 0.3% 0.4% 0.1% 100.0% 70.4% 25.9%

03　会社団体役員 850 720 130 0.8% 1.4% 0.3% 100.0% 84.7% 15.3%

04　商店主 570 360 220 0.6% 0.7% 0.4% 100.0% 63.2% 38.6%

05　工場主 810 730 70 0.8% 1.5% 0.1% 100.0% 90.1% 8.6%

06　サービス・その他の事業主 720 620 110 0.7% 1.2% 0.2% 100.0% 86.1% 15.3%

07　専門職業者 730 440 290 0.7% 0.9% 0.6% 100.0% 60.3% 39.7%

08　技術者 3,820 1,750 2,070 3.8% 3.5% 4.0% 100.0% 45.8% 54.2%

09　教員・宗教家 2,920 1,180 1,740 2.9% 2.4% 3.4% 100.0% 40.4% 59.6%

10　文筆家・芸術家・芸能家 480 240 240 0.5% 0.5% 0.5% 100.0% 50.0% 50.0%

11　管理職 170 130 30 0.2% 0.3% 0.1% 100.0% 76.5% 17.6%

12　事務職 9,050 3,730 5,320 8.9% 7.4% 10.3% 100.0% 41.2% 58.8%

13　販売人 5,660 2,710 2,940 5.6% 5.4% 5.7% 100.0% 47.9% 51.9%

14　技能者 16,990 12,880 4,110 16.7% 25.7% 8.0% 100.0% 75.8% 24.2%

15　労務作業者 5,010 2,740 2,280 4.9% 5.5% 4.4% 100.0% 54.7% 45.5%

16　個人サービス人 6,520 1,870 4,650 6.4% 3.7% 9.0% 100.0% 28.7% 71.3%

17　保安職 630 600 30 0.6% 1.2% 0.1% 100.0% 95.2% 4.8%

18　内職者 80 10 70 0.1% 0.0% 0.1% 100.0% 12.5% 87.5%

19　学生生徒 4,460 2,390 2,070 4.4% 4.8% 4.0% 100.0% 53.6% 46.4%

20　家事従事者 12,490 1,590 10,900 12.3% 3.2% 21.2% 100.0% 12.7% 87.3%

21　その他の15歳以上非就業者 23,720 12,080 11,640 23.3% 24.1% 22.6% 100.0% 50.9% 49.1%

22　分類不能 4,780 2,700 2,090 4.7% 5.4% 4.1% 100.0% 56.5% 43.7%

社会経済分類（２２区分）
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